LIBER UICESIMUS TERTIUS.

q. 84 f. 322

I.

R DE SPONSALIBUS R

SE

- 1 FLORENTINUS libro tertio institutionum. Sponsalia sunt mentio¹ et [B. 28, 1, 1. Ep. 20, 1] S*
repromissio nuptiarum futurarum.
⁵
- 2 UPLIANUS libro singulari de sponsalibus. Sponsalia autem dicta sunt a spondendo: nam S*
moris fuit eteribus stipulari et spondere sibi uxores futuras,
- 3 FLORENTINUS libro tertio institutionum. unde et sponsi sponsaeque appellatio nata est. S*
- 4 UPLIANUS libro trigesimo quinto ad Sabinum. Sufficit nudus con- [B. 28, 1, 2. Ep. 20, 2] S
1 sensus ad constituenda sponsalia. Denique constat et absenti absentem desponderi posse,
et hoc cotidie fieri:
- 5 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. haec ita, si scientibus his qui [B. 28, 1, 3] S
absint sponsalia fiant aut si postea ratum habuerint.
- 6 UPLIANUS libro trigesimo sexto ad Sabinum. Si puellae tutores ad [B. 28, 1, 4. Ep. 20, 5] S
finienda sponsalia nuntium miserunt, non putarem suffeturum ad dissoluendam nuptiarum
spem hunc nuntium, non magis quam sponsalia posse eos solos constituere, nisi forte omnia
ista ex voluntate puellae facta sint.
- 7 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. In sponsalibus nihil in- [B. 28, 1, 5. Ep. 20, 1] S
1 terest, utrum testatio interponatur an aliquis sine scriptura spondeat. In sponsalibus [Ep.]
etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. intellegi tamen sem-
per filiae patrem consentire, nisi euidenter dissentiat, Iulianus scribit.
- 8 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Furor quin sponsalibus impe- [B. 28, 1, 6] S
dimento sit, plus quam manifestum est: sed postea interueniens sponsalia non infirmat.
- 9 UPLIANUS libro trigesimo quinto ad [cf. Ulp. D. 24, 1, 32, 27. Pon. 32, 1. B. 28, 1, 7. Ep. 20, 10] S
edictum. Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si
25 fuerint nuptiae collatae². et semper Labeonis sententiam probauit existimantis, si quidem
praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptiae esse coeperit: si uero non
praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non uideri sponsalia facta. quam sen-
tentiam Papinianus quoque probat.
²⁹
- 10 IDEM libro tertio disputationum. In potestate manente [B. 28, 1, 8. BS. 29, 1, 1 sch. 20. Ep. 20, 6] S
filia pater sponso nuntium remittere potest et sponsalia dissoluere. enim uero si emancipata
est, non potest neque nuntium remittere neque quae dotis causa data sunt condicere: ipsa
enim filia nubendo efficiet dotem esse condicionemque extinguet, quae causa non secuta
nasci poterit. nisi forte quis proponat ita dotem patrem pro emancipata filia de- [Ep. 21, 5]
disse, ut, si nuptiis non consentiret, uel contractis uel non contractis repeteret quae dederat: 35
tunc enim habebit repetitionem.

F[P(VLU)]

¹ mentio] firmant Graeci (mn̄m̄ B et BS): conuentio (= c̄uentio)? ² celebratae?

6 ab spondendo P 8 et] e'st F², om. L | 25 est] esse P^aL | ante] itaque F¹ 26 si
sponsaequ'a'e F² 10 constituant P^a qui'sdem F² 27 loco nuptiae] loco nupta P^aL^a,
11 cotidie F 13 absunt PU | fiant om. P^a nupta P^aV | coeperint P^aL^a 33 esset P^aL^a |
15 subsectorum P 16 nisi] ni P^a 19 scrip- condicionemqu'a'e F² | non om. P^a 34 pro se
turas P^a 22 quin] qui in P^aVL^a? quod P^a emancipata P^a | dedisset P^aL 36 enim om. P^a

- 11 IULIANUS libro sexto decimo digestorum. Sponsalia sicut nuptiae consensu [B. 28, 1, 9] *S*
contrahentium fiunt: et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiam familias consentire oportet:
- 12 ULPIANUS libro singulari de sponsalibus. sed quae patris voluntati [B. 28, 1, 10. Ep. 20, 6] *Sf*
1 non repugnat, consentire intellegitur. Tunc autem solum dissentiendo a patre licentia filiae
conceditur, si indignum moribus uel turpem sponsum ei pater eligat. *s*
- 13 PAULUS libro quinto ad edictum. Filio familias dissentiente sponsalia [B. 28, 1, 11. Ep. 20, 9] *E*
nomine eius fieri non possunt.
- 14 MODESTINUS libro quarto differentiarum. In sponsalibus contrahendis aetas [B. 28, 1, 12] *E*
contrahentium definita non est ut in matrimonii. quapropter et a primordio aetatis spon-*9*
salia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intellegatur, id [Pon. 29, 1. Ep. 4, 16]
est, si non sint minores quam septem annis.
- 15 IDEM libro singulari de enucleatis casibus. Tutor factam pupillam [B. 28, 1, 13. Ep. 20, 12] *E*
suam nec ipse uxorem ducere nec filio suo in matrimonio adiungere potest. scias tamen,
quod de nuptiis tractamus, et ad sponsalia pertinere. *14*
- 16 ULPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Oratio imperato- [cf. BS. 28, 4, 13 sch. I] *E*
rum Antonini et Commodi, quae quasdam nuptias in personam senatorum inhibuit, de
sponsalibus nihil locuta est. recte tamen dicitur etiam sponsalia in his casibus ipso iure
nullius esse momenti, ut sup^{ij}pleatur quod orationi deest. *f. 322^r*
- 17 GAIUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Saepe iustae ac [B. 28, 1, 17. Ep. 20, 18] *E*
necessariae causae non solum annum uel biennum, sed etiam triennium et quadriennium *20*
et ulterius trahunt sponsalia, ueluti ualetudo sponsae uel mortes parentium aut
capitalia crimina aut longiores peregrinationes quae ex necessitate fiunt.
- 18 ULPIANUS libro sexto ad edictum. In sponsalibus constituendis parui [B. 28, 1, 14. Ep. 20, 3] *E**
refert, per se (et coram an per internuntium uel per epistolam) an per alium hoc factum
est: et fere plerumque condiciones interpositis personis expediuntur. *25*

II.

R DE RITU NUPTIARUM R

SEPESP

- 1 MODESTINUS libro primo regularum. Nuptiae sunt coniunctio maris [B. 28, 4, 1. Ep. 28, 1] **E*
et feminae et consortium omnis uitae, diuini et humani iuris communicatio. *29*
- 2 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Nuptiae consistere non possunt [B. 28, 4, 2] *S**
nisi consentiant omnes, id est qui coeunt quorumque in potestate sunt.
- 3 IDEM libro primo ad Sabinum. Si nepotem ex filio et neptem ex altero filio in potestate *S*
habeam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit et uerum est.
- 4 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Minorem annis duodecim nuptam [B. 28, 4, 8. Ep. 28, 12] *S*
tunc legitimam uxorem fore, cum apud uirum explesset duodecim annos. *35*
- 5 IDEM libro quarto ad Sabinum. Mulierem absenti per litteras eius [B. 28, 4, 4. 6. Ep. 28, 11] *S*
uel per nuntium posse nubere placet, si in domum eius deduceretur: eam uero quae ab-
F[P(VLU)]

2 fiunt] fuerit *P* | filia familias *P* 4 so-
lus *P* | filiae *om.* *PV*¹*L*²*U*³ 5 indignum
(indignus *P*) moribus uel turpem) ἀναζίω
ἀγήτις ἡ ἀπαρεγέτεψ τοῖς τρόποις ἡ ἄλλως πως
αἰσχρῷ ὅμτι *BS* (πλ.), τοῖς τρόποις ἀνάζιον καὶ
αἰσχρόν *B* (*Anon.*) | sponsus *P* 6 filio fa-
miliae *F*¹*P*, filio famalie *L*⁴ 7 nomine eius]
nomine *P*, eius nomine *P*²*VLU* 9 qua]
quare *P* | et a] ea *P*¹*L*², a *L*³*U*, *om.* *VP*⁴
12 factam] factus *fortasse legerunt Graeci: οὐ*
γενόμενος ἐπίτροπος οὐ δύναται γαμεῖν τὴν
ὑπὸ ἀγήτου ἐπιτροπεγθεῖσαν ὄφανήν *B* (*Anon.*)
14 ad] ab *P* 16 quas quasdam *P* 18 ora-
tioni] rationi *P* 20 etiam] iam *P* 21 ua-
letudo sponsi sponsae uel *om.* *P* 22 cri-

minum *P* | fiunt] sunt *PV*, fiunt *L* 24 per
se et coram ... alium] πότερον δι' αγήτων πα-
ρόντα [*τὰ ina.*] μέρη καὶ ὄρωντά τε καὶ ὄρώμενα
τίθενται τὸ τῆς μηνιτείας συνάλλαγμα ἡ δι' ἀγή-
τογ τινὸς ἡ ἐπιστολῆς ἡ ἔτερογ *BS* (πλ.) | an per
internuntium] ad per internuntium *PLU*, ac
per nuncium *V.* | alium] alium ad te *PL*⁴,
aliam ad te *V*, alium a te *U*²*L*⁴, alium (*om.*
a te) *U*² 25 condicioneis *F* 28 nuptiae sunt
coniunctio] nuptiae sunt coniunctio sunt nup-
tie *P*, coniunctio sunt nuptie *L* 29 huma-
nia *P*¹ 32 potestatem *PVU* 33 posse] non
posse *PVL* 35 tunc] nunc *PL* 37 per
nuntium] nuncium *PVLU* | eiusdem ducen-
tur *PV*, eius duderentur *U*

eset ex litteris uel nuntio suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in mariti, non in uxoris¹ domum, quasi in domicilium matrimonii.

- 6 ULPIANUS libro trigesimo quinto ad Sabinum. Denique Cinna [B. 28, 4, 5. Ep. 20, 15. 23, 11] ^{S*}
scribit: eum, qui absentem² accepit uxorem, deinde rediens a cena iuxta Tiberim perisset,
ab uxore lugendum responsum est. ⁵
- 7 PAULUS libro singulari ad legem Falcidiam. Ideoque potest fieri, ut [B. 28, 4, 6. Ep. 23, 11] ^{F*}
in hoc casu aliqua virgo et dotem et de dote habeat actionem.
- 8 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Libertinus libertinam matrem aut sororem uxorem ^S
ducere non potest, quia hoc ius moribus, non legibus introductum est. ⁹
- 9 ULPIANUS libro uicesimo sexto ad Sabinum. Si nepos uxorem [Ep. 23, 5 (cf. B. 28, 4 n.)] ^S
uelit ducere auro furente, omnimodo patris auctoritas erit necessaria: sed si pater furit, auus
1 sapiat, sufficit aui uoluntas. Is cuius pater ab hostibus captus est, si non intra trien- [Ep.]
nium reuertatur, uxorem ducere potest.
- 10 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Si ita pater absit, ut [B. 28, 4, 7. Ep. 23, 26] ^{S*}
ignoretur ubi sit et an sit, quid faciendum est, merito dubitatur. et si triennium effluxerit, ¹⁵
postquam apertissime fuerit pater ignotus, ubi degit et an superest sit, non prohibentur
liberi eius utriusque sexus matrimonium uel nuptias legitimas contrahere.
- 11 IULIANUS libro sexagesimo secundo digestorum. Si filius eius qui [B. 28, 4, 8. Ep. 28, 26] ^{S*}
apud hostes est uel absit ante triennium captiuitatis uel absentiae patris uxorem duxit uel
si filia nupserit, puto recte matrimonium uel nuptias contrahi, dummodo eam filius ducat ²⁰
uxorem uel filia tali nubat, cuius condicione certum sit patrem non repudiaturum.
- 12 ULPIANUS libro uicesimo sexto ad Sabinum. Si qua mihi uxor fuit, de- [B. 28, 4, 9 com. n.] ^S
inde a me repudiata nupsit Seio, quem ego postea adrogavi, non sunt nuptiae incestae.
1 Inter me et sponsam patris mei nuptiae contrahi non possunt: quamquam no- [Ep. 22, 15]
2 uerba mea non proprie dicatur. Sed et per contrarium sponsa mea patri meo nu- [B. Ep.] ²⁵
3 bere non poterit, quamuis nurus non proprie dicatur. Si uxor mea post diuortium [B. 28, 4, 9 n.]
4 alii nupserit et filiam susceperit, putat Julianus hanc quidem priuignam non esse, uerum
nuptiis eius abstinentum. Adoptiuae sororis filiam possum uxorem ducere: cognata [B.]
enim mea non est filia eius, quia auunculus nemo fit per adoptionem et eae demum cognationes
contrahuntur in adoptionibus, quae legitimae essent, id est quae adgnatorum ius ³⁰
haberent. pari ratione et sororem patris mei adoptui possum ducere, si non fuit eodem f. 323
patre nata.
- 13 IDEM libro trigesimo quarto ad Sabinum. Si patrona tam ignobilis sit, ut ei [B. 28, 4, 10] ^S
honestae sint uel saltem liberti sui nuptiae, officio iudicis super hoc cognoscentis haec pro-
hiberi non debent. ³⁵
- 14 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Adoptiuns filius si eman- [B. 28, 5, 2. Ep. 22, 27] ^S
F[P(VLU)]

¹ opus esse uxoris in mariti (*similiter Pagenstecher: u. i.*) ² absens (*P. Faber?*)

1 litteris] alteris *P^aV^a, inc. L^a* | suo om. *PVL* |
a] ab *P^a*, ad *L^a* | deductionem *P^aV^aL^a* | eset
P^aLU 2 non in uxoris¹] non uxoris *PVL*:
δεῖ τὴν γυναῖκα κατελθεῖν εἰς τὸν οἴκον τοῦ ἀνδρός ὥσπειν εἰς τὸ δωμάτιον τοῦ γάμου *BS*
(πλ.) 4 a cena] ad cena *P^aL* | tiberim] litteris *P^a* 7 et de dote om. *P^a* 9 hoc] in
hoc *P^aU^a* | est om. *P^a* 11 furentem *P^a* | fu-
rit] *F^aV*, furiat *F^aPLU* 12 sapit *P* | suffi-
ciat *PVLU* | culus *F^a* | intra] *FU*, infra *PVL*
15 an sit] absit *PVL* | quid] quod *PL^a* | et
si] exi *P^a* | effulserit *P^a*, affluxerit *L* 16 fue-
rit pater ignotus ubi degit et an superestes
sit] μεθ' ὁ φανερώτατα γένηται ἀγνωστος i πα-
τήρ, ὅπου τέ ἔστι καὶ ei περιεστί *B* (*Anon.*)
17 eius utriusque] eius utriusque eius *F^aL^a*

18 si] quia si *P^a*, qu. V 20 filiam *P^aL* |
filium *P^a* 21 nubatur *FPL^a?*, nubanter *V*,
nabitur *U* | certus *P^a* 22 uxorem *P^a* 23 a
me om. *PVL* | non ut non *P^aVLU* 24 patris
mei nuptiae incestae i. me et sp. patris m.
contrahi non possunt *F*, patris mei non possunt
P^aL^a, patris non possunt *V*, patris mei non
possunt contrahi *U*, patris mei non possunt
nuptiae contrahi *P^a* (m. saec. XIV), patris mei
nuptiae contrahi non possunt *L^a* | nouera
mea] nobercam meam *P^a* 26 uxore *P^a*
27 et filiam] et si filiam *P^aL* | praeuignam *P^a*
28 adoptiue *P^a* 29 eae] ex ea *V^a*, inc. *P^a*
30 ad agnatorum *PVLU* 31 par]. patris
P^aL | rationem *P^aL^a* 32 nota *P^a* 33 ei]
eiis *P^a* 34 offitii *P^aL* | cog' noscentis *F^a*

- cipetur, eam quae patris adoptiui uxor fuit ducere non potest, quia nouercæ locum habet.
- 1 Item si quis filium adoptauerit, uxorem eiusdem quae nurus loco est¹ ne quidem [Ep. 22, 15]
- 2 post emancipationem filii ducere poterit, quoniam aliquando nurus ei fuit. Ser- [B. 28, 5, 2.15]
- uiles quoque cognationes in hoc iure obseruandæ sunt. igitur suam matrem manumissus
- non ducet uxorem: tantundem iuris est et in sorore et sororis filia. idem e contrario di-
- cendum est, ut pater filiam non possit ducere, si ex seruitute manumissi sint, etsi dubi-
- tetur patrem eum esse. unde nec uolgo quaesitam filiam pater naturalis potest [Ep. 22, 16]
- uxorem ducere, quoniam in contrahendis matrimonii naturale ius et pudor inspiciendus
- 8 est: contra pudorem est autem filiam uxorem suam² ducere. Idem tamen, quod in serui-
- libus cognitionibus constitutum est, etiam in seruilibus adfinitatibus seruandum est, ueluti 10
- ut eam, quae in contubernio patris fuerit, quasi nouercam non possim ducere, et contra
- eam, quae in contubernio filii fuerit, patrem quasi nurum non ducere: seque nec matrem
- eius, quam quis in seruitute uxorem habuit, quasi socrum. cum enim cognatio seruilia in-
- tellegitur, quare non et adfinitas intellegatur? sed³ in re dubia certius⁴ et modestius est
- 4 huiusmodi nuptiis abstinere. Nunc uideamus, quomodo nouerca et [(B. 28, 5, 15) Ep. 22, 17] 15
- priuigna et socrus et nurus intellegantur, ut sciamus, quas non liceat ducere. quidam⁵
- nouercam per se patris uxorem⁶ et nurum filii uxorem et priuignam uxoris ex alio marito
- filiam intellegunt: sed quod ad hanc causam uerius est nec aui uxorem nec proauui duci
- posse. duas ergo uel plures nouercas ducere non poterit: non mirum, nam et is qui
- adoptiuus est nec naturalis patris nec adoptiui uxorem ducere potest: sed et si plures 20
- uxores pater habuerit, nullam earum ducere possum. itaque socrus appellatione [Ep. 22, 18]
- non tantum uxoris meæ mater, sed et aua et proauia intellegitur, ut nullam earum du-
- cere possim. nurus quoque appellatione non tantum filii uxor, sed et nepotis et pronepotis
- continetur, licet quidam has pronurus appellant. priuigna quoque non solum ea mihi in-
- tellegitur quae uxoris meæ filia est, sed et neptis et proneptis, ut nullam earum ducere 25
- possim. item eius matrem, quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus
- interpretatus est: fuisse enim eam⁷ socrum.
- 15 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Uxorem quondam priuigni [B. 28, 5, 3. Ep. 22, 18. 19] *P
- coniungi matrimonio uitrici non oportet nec in matrimonium conuenire nouercam eius qui
- priuignae maritus fuit.
- 16 PAULUS libro trigesimo quinto ad edictum. Oratione diui Marci [B. 28, 5, 16. Ep. 22, 34] S
- cauetur, ut, si senatoris filia libertino nupsisset, nec nuptiae essent: quam et senatus con-
- sultum secutum est. Nepote uxorem ducente et filius consentire debet: neptis uero [Ep.]
- 2 si nubat, uoluntas et auctoritas aui sufficiet. Furor contrahi matrimonium non [Ep. 28, 25]
- sinit, quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit.

F[P(VLU)]

¹ quae nurus loco est del. ² filiam suam uxorem (dett.)? ³ sed] et? ⁴ idem Graeci
(ἀσφαλέστερον BS): rectius (Hal.)? ⁵ quidam] idem Graeci (τινὲς μὲν ... ὑπελάμβανον BS): et
quidem (edd.)? ⁶ et socrum uxoris matrem ins. (Krueger) ⁷ meam (similiter Ruckerus)?

1 locum] locus P^a, loco L? 2 quae] que F
3 poterit] F¹, potest F²PVLU | aliquando] aliquem P^a 5 in sororem P^aV | idem] ideo P,
item V^a, inc. V^a 6 si ex] si et L, et si
PV | sunt PVL | etsi] et PVLU 7 naturali P^a 8 in om. P^aL | naturale ius] naturalis V, inc. P^a 9 autem om. PV 10 cognationibus constitutum est etiam in seruilibus
om. PVLU | seruendum P^aVL 14 et ad-
finitas] adf. PVL 16 quas] quia P^aL | quidam]
quod P^aV 17 nurus P^a 18 intellegere P^a
19 duas ergo seq.] οὐθεὶς τοιγαρούν,
ώστε δύο ἡ πλειόνων μητρυῖῶν ὑπογέων μη
δύνασθαι δέ [λέ del.] τοιγάνων μίαν πρὸς γάμον
λαβεῖν BS (πλ.) | et is] his P^aV 20 potest]

poterat P^aV 21 appellationem P^aL 22 ma-
trem P | et proauia] proauia PLU 24 liceat
P^a (23 sed et nepotis ... 25 filia est om. L) |
pronurus] prope nurus P^a, nurus V | appelle-
lant] F¹P, appellant F²L^U 25 nepotis et
pronepotis P^aV, neptis (om. et pronepotis) L^a
26 possum P^a 28 uxorem quondam priuigni
om. P^a 29 uitrice P^aV | eius] ei PV 30 pri-
uignus maritus P, priuigna maritus V 31 pau-
lus] idem B, Ulpiano tribuit BS. 18, 4, 3
sch. 11 32 ut senatores filiam liberti non
sumpsissent P^aV | consultum secutum] con-
secutum P^aV, consultum L 33 nepoti ux.
ducere P^a, nepoti ux. ducenti P^aV 34 suf-
ficiat PL, sufficient V 35 impedit P^aVU

- 17 GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Per adoptionem quae sita fraternitas eo- *S*
usque impedit nuptias, donec manet adoptio: ideoque eam, quam pater meus adoptsuit et
emancipauit, potero uxorem ducere. aequo et si me emancipato illam in potestatem reti-
nuerit, poterimus iungi matrimonio. Itaque uolenti generum adoptare suadetur, ut filiam
2 emanciparet: similiter suadetur ei, qui nurum uelit adoptare, ut emancipet filium. Amitam 5
quoque et materteram, item magnam quoque amitam et materteram magnam prohibemur
uxorem ducere, quamuis magna amita et¹ materteram quarto gradu sint. utique autem
amitam et amitam magnam prohibemur uxorem ducere, etsi per adoptionem nobis con-
iunctae sint.
⁹
- 18 || IULLANUS libro sexto decimo digestorum. Nuptiae inter easdem personas nisi uolen- *S f. 823'*
tibus parentibus renouatae iustae non habentur.
- 19 MARCIANUS libro sexto decimo institutionum. Capite trigesimo [B. 28, 4, 11. Ep. 14, 82 *S*
quinto legis Iuliae qui liberos quos habent in potestate iniuria prohibuerint ducere uxores
uel nubere, uel qui dotem dare non uolunt ex constitutione diuorum Seueri et Antonini,
per proconsules praesidesque prouinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare. 15
prohibere autem uidetur et qui condicionem non querit.
- 20 PAULUS libro singulari ad orationem diui Seueri² et Commodi. [B. 28, 4, 12. Ep. 28, 14 *Sf*
Sciendum est ad officium curatoris *non* pertinere, nubat pupilla an non, quia officium eius
in administratione negotiorum constat: et ita Seuerus et Antoninus rescripserunt in haec
uerba: 'Ad officium curatoris administratio³ pupillae pertinet: nubere autem pupilla suo 20
'arbitrio potest'.
- 21 TERENTIUS CLEMENS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Non [BS. 28, 1, 9. 28, 5, 32 *E*]
cogitur filius familias uxorem ducere.
- 22 CELSUS libro quinto decimo digestorum. Si patre cogente dicit uxorem, quam non *E*
duceret, si sui arbitrii esset, contraxit tamen matrimonium, quod inter inuitos non con- 25
trahitur: maluisse hoc uidetur.
- 23 IDEM libro trigensimo digestorum. Lege Papia cauetur omnibus ingenuis praeter sena- *E*
tores eorumque liberos libertinam uxorem habere licere.
- 24 MODESTINUS libro primo regularum. In liberae mulieris consue- [B. 28, 4, 13. Ep. 28, 38 *E*
tudine non concubinatus, sed nuptiae intellegendae sunt, si non corpore quaestum fecerit. 30
- 25 IDEM libro secundo regularum. Filius emancipatus etiam sine con- [B. 28, 4, 14. Ep. 28, 4 *E*
sensu patris uxorem ducere potest et susceptus filius ei heres erit.
- 26 IDEM libro quinto responsorum. Respondit reas adulterii factas nec ante [B. 28, 5, 11 *E*
damnationem uidente marito⁴ uxores duci posse. 34

F[P(VLU)]

¹ magna ins. ² Marci Antonini (*sic fere Wieling, cf. D. 23, 1, 16 et h. t. l. 16. 60 et ind. Flor.*)? ³ rerum ins. (*Hal.*) ⁴ uidente marito] pendente ea a reo (u. i.)?

2 impedit] *F¹P²L⁴*, impediat *F¹P²L⁴U*, impendi-
at *V* | adoptiuit *P²*, optauit *U* ³ si me] et sine *U*, *inc. P²* | in potestatem] *FP²U*, in
potestate *P²L*, potestatem *V* ⁵ emanci-
paret] *FP²LU*, emancipet *P²* | emancipet] et
mancipet *P* ⁶ quoque magnam *PV* (item
magnam ... et materteram *om. L*) ⁷ autem
om. V, in litura *P²* ⁸ amitam et amitam]
materteram et amitam *PV* (7 quamuis ...
8 ducere *om. L*) | prohibetur *P²* ⁹ sunt
PVLU ¹⁰ nuntie *P²* | easdem personas] ea
secunde (scde) persona *P²* ¹⁴ noluit *L*, uo-
luerint *PV* ¹⁵ per proconsules praesidesque
prouinciarum coguntur] proconsules praesi-
desque prouinc. cogunt *PV*? ¹⁸ non *om.*
FP²V²L²U²: ἡ τῶν πραγμάτων διοίκησις πρός
τὸ ὄφελον τοῦ κουράτωρος φέρεται, οὐ μὴν ὁ
γάμος αὐτῆς *B* (*Anon.*) | eius *om. P²V* ¹⁹ ne-

gotiorum *om. P²VL* ²⁰ administratio¹ suo
arbitrio est² pupillae pertinet nubere autem
pupilla suo arbitrio potest *F²*, administratio³
suo arbitrio potest *P²V²L²U* ²⁵ contra-
dixit *P²* | inuitos] uitios *P²L²* ²⁸ libertinas
uxorem *L*, libertinas uxores *PV* | habere] non
habere *P²* ³² erit] sit *P²VL*, fit *P²*
³³ respondit *om. PL* | re eas *P²* ³⁴ uidente
marito] *F²*, uiuente marito *F²PLU*: ὁ ἐπὶ μο-
χεῖα γυναικός κατηγορήθεις οὐ δύναται τάγτην
εἰς γαμετὴν ἀγαγέσθαι *B* (*Anon. et similiter BS.*
60, 37, 4 sch. 8): quod confirmat *D. 48, 5, 40 pr.*
praeterea numquam uidetur dubitatum esse adul-
terii non damnatum, sed tantum accusatam
alii praeter eiusdem criminis reum recte nubere
(*D. 48, 5, 11, 13. 29, 1*) nec satis appareat, quid
in his faciat discriminis uita uel mors mariti⁴
uxoris *P²*.

- 27 UPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Si quis in senatorio ordine agens *E* libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea condicione est, ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.
- 28 MARCIANUS libro decimo institutionum. Inuitam libertam uxorem ducere [B. 28, 5, 17] *S patronus non potest: *5*
- 29 UPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. quod et Ateius Capito [B. 28, 5, 18] *E* consulatu suo fertur decreuisse. hoc tamen ita obseruandum est, nisi patronus ideo eam manumisit, ut uxorem eam ducat.
- 30 GAIUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam. Simulatae nuptiae nullius mo- *E* menti sunt. *10*
- 31 UPIANUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Si senatori indulgentia principis fuerit *E* permissum libertinam iustum uxorem habere, potest iusta uxor esse.
- 32 MARCELLUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Sciendum est liberti- [B. 28, 5, 19] *E* num, qui se ingenuo dedit adrogandum, quamvis in eius familia ingenui iura sit consecutus, ut libertinum tamen a senatoriis nuptiis repellendum esse. *15*
- 33 IDEM libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Plerique opinantur, cum eadem [B. 28, 4, 15] *Ef* mulier ad eundem uirum reuertatur, id matrimonium idem esse: quibus assentior, si non multo tempore interposito reconciliati fuerint nec inter moras aut illa alii nupserit aut hic aliam duxerit, maxime si nec dotem uir reddiderit. *19*
- 34 PAPINIANUS libro quarto responsorum. Generali mandato quaerendi mariti- [B. 28, 4, 16] *P* filiae familias non fieri nuptias rationis est: itaque personam eius patri demonstrari, qui 1 matrimonio consenserit, ut nuptiae contrahantur, necesse est. Ream adulterii, quam uir iure mariti postulauit, non prohibetur post abolitionem uxorem denuo ducere: sed et si non 2 iure mariti ream postulauit, iure contractum matrimonium uidebitur. Inter priuignos [B] contrahi nuptiae possunt, etsi fratrem communem ex nouo parentium matrimonio susceptum 3 habeant. Filiam senatoris nuptias libertini secutam patris casus non faciat¹ uxo- [D. 1, 9, 9] rem: nam quaevisa dignitas liberis propter crimen² patris³ auferenda *non* est. *25*
- 35 IDEM libro sexto responsorum. Filius familias miles matrimonium [B. 28, 4, 17. Ep. 28, 3] *P f. 824* sine patris uoluntate non contrahit. *29*
- 36 PAULUS libro quinto quaestionum. Tutor uel curator adultam uxorem ducere [B. 28, 4, 18] *P* non potest, nisi a patre desponsa destinatae testamentoue nominata condicione⁴ nuptiis secuta fuerit.
- 37 IDEM libro septimo responsorum. Libertum curatoriis puellae prohiberi oportet [B. 28, 4, 19] *P* uxorem eandem ducere.
- 38 IDEM libro secundo sententiarum. Si quis officium in aliqua pro- [B. 28, 4, 20. Ep. 28, 21] *Pf* uincia administrat, inde oriundam uel ibi domicilium habentem uxorem ducere non potest, quamvis sponsare non prohibeat, ita scilicet, ut, si post officium depositum noluerit mu- F[P(VLU)]

¹ facit D. l. gem. ² crimen] casum D. l. gem. ³ remoti a senatu ins. D. l. gem. ⁴ idem Graeci (u. i.): destinatae testamento nominata condicione (cf. h. t. l. 66 pr.)?

6 quod attheius capito consulatu suo *L*, quod attheius capito consultus (consulatu em. m. 1) suo *U*, quod attheius capito consultus *P^aV*, quods capite consultatus *P^aV* 8 ut om. *P^aV* 9 l. 30 om. *F¹* 11-sesto] secundo *F¹* | senatori indulgentia *F²*, senatoris indulgentia *U* 15 ut] et *P^aV^a* | senatoribus *P*, senatoris *U* 17 id mat. idem] ad mat. id *P^a*, mat. idem *P^a* 18 illa om. *PV* | hic] is *P*, his *VL*. 19 ne *P^aVL* 20 regula responsorum (*uoluit regular* sponsorum) *F¹* | querenti *P^a*, querreddi *U* 21 fieri] fuerit *P^aLU^a* | persona *P^a* 24 postulabit *F¹* 26 libertinam *P^aV*, liberti D. l. gem. 27 non] dett. cum l. gem., om. *FP^aV^aL^aU^a*

29 sine om. *P^aV^a* 31 desponsa destinatae] sponsa destinatae *LU*, sponsa destinata *PV* | nuptiis] *FP^aL^aU^a*, nuptias *P^aVL^aU^a*: πλήν ει μη ἡρα ταύτην δύτῳ περιών ἐμνήστεγ- *cen* ὁ πατέρ (= a patre desponsa) ἢ και ἄλλως ἀφώρισεν (= destinatae) ἢ κατὰ τὴν οἰκείαν διαθήκην ἐμνημόνευσεν, ὥστε τυχὸν γάμηθῆναι ταύτην τῷ Πέτρῳ (= testamentoe nominata condicione nuptiis). και συνέβη τὸν Πέτρον ἐπι- *trōpon* ἢ κουράτωρα γενέσθαι τῆς κόρης, φτινὶ τὴν βούλησιν φύλαττουσα τού πατρός σύνηθι πρὸς γάμον ἢ κόρη (secuta fuerit) B (Αντο- loco corrupto ut fieri potuit expedita 36 σε- dam *P^a*)

- lier nuptias contrahere, liceat ei hoc facere arris tantummodo redditis quas acceperat.
 1 Ueterem sponsam in prouincia, qua quis administrat, uxorem ducere potest et dos data
 2 non fit caduca. Qui in prouincia aliquid administrat, in ea prouincia filias suas in matri-
 monium collocare et dotem constituere non prohibetur.
 39 PAULUS libro sexto ad Plautium. Sororis proneptem non possum du- [B. 28, 5, 4. Ep. 22, 20] E
 1 cere uxorem, quoniam parentis loco ei sum. Si quis ex his, quas moribus prohi- [B. Ep.]
 bemur uxores ducere, duxerit, incestum dicitur committere.
 40 POMPONIUS libro quarto ex Plautio. Aristo respondit priuignae filiam [B. 28, 5, 5. Ep. 22, 20] E
 non magis uxorem duci posse quam ipsam priuignam.
 41 MARCELLUS libro uicesimo sexto digestorum. Probram intellegitur [cf. BS. 28, 4, 18 sch. 1] E
 etiam in his mulieribus esse, quae turpiter uiuerent uolgoque quaestum facerent, etiam si
 1 non palam. Et si qua se in concubinatu alterius quam patroni tradidisset, matris familias
 honestatem non habuisse dico.
 42 MODESTINUS libro singulare de ritu nuptiarum. Semper [D. 50, 17, 197. B. 28, 5, 6. Ep. 22, 21] E
 in coniunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit. [D. Ep.] 15
 1 Si senatoris filia neptis proneptis libertino uel qui artem ludicram exercuit cuiusue pater
 materue id fecerit, nupserit, nuptiae non erunt.
 43 UPLIANUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Palam quae- [B. 28, 4, 18. Ep. 23, 38] E
 stum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, uerum etiam si qua
 1 (ut adsolet) in taberna cauponie uel qua alia pudori suo non parcit. Palam autem sic ac- 20
 cipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris uel stupratoribus se committit,
 2 sed quae uicem prostitutae sustinet. Item quod cum uno et altero pecunia accepta com-
 3 miscuit, non uidetur palam corpore quaestum facere. Octauenus tamen rectissime ait etiam
 4 eam, quae sine quaestu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. Non solum [Ep.]
 autem ea quae facit, uerum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque 25
 5 enim aboletur turpitudo, quae postea intermissa est. Non est ignoscendum ei, quae obtenu-
 6 paupertatis turpissimam uitam egit¹. Lenocinium facere non minus est quam corpore
 7 8 quaestum exercere. Lenas autem eas dicimus, quae mulieres quaestuarias prostituunt. Le-
 9 nam accipiems et eam, quae alterius nomine hoc uitiae genus exercet. Si qua cauponam
 exercens in ea corpora quaestuaria habeat (ut multae adsolet sub praetextu instrumenti 20
 cauponii prostitutas mulieres habere), dicendum hanc quoque lenae appellatione conti-
 10 neri. Senatus censuit non conueniens esse ulli senatori uxorem ducere aut retinere [B.]
 damnatam publico iudicio, quo iudicio cuiilibet ex populo experiri licet, nisi si cui lege
 11 aliqua accusandi publico iudicio non est potestas. Si qua calumniae iudicio [BS. 8, 1, 1, 6]
 damnata sit ex causa publici iudicii et quae praeuaricationis damnata est, publico iudicio 25
 12 damnata esse non uidetur. Quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio [BS.]
 damnata est. proinde si adulterii condemnata esse proponatur, non tantum quia depre-
 hensa est erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est. quod si non sit deprehensa,
 damnata autem, idcirco notetur, quia publico iudicio damnata est. at si deprehensa quidem
 F[P(VLU)]

¹ firmant B (αἰχμητῶς γνίσασα Anon.): elegit (edd.)?

1 quas] quos FLU⁴ 2 in] P^aV | qua quis] quisquis P^a, quis U^a, quam quis P^bV^aL^aU^a,
 inc. V^a 3 caduca] ducata P^a, cailuca L^a |
 matrimonio PVL 5 pronepotem P^aV^aL^aU^a
 6 parentes P^a | ei loco sum P, ei locus V,
 ei locum sum L^a, loco ei sunt U 8 respon-
 dit om. PL 9 ducere i F^a, ducere PVLU
 10 probrum] strupum PV 11 etiam etsi
 P^aVU, etsi P^aL 13 honestatem] honeste V,
 inc. P^a | dico] F^a, eam dico F^aPVLU 15 quod
 liceat ... sed et quod PV 16 ludicram hic
 alibique P, lubricam U 17 id] id est P^a,
 idem P^a, quod V | nupserit om. PVU^a 18 et
 papiam om. P 19 lupinario P^aL 20 ut
 adsolet] aut solet LU, ut solet PV | cauponia] FP^a, caponna P^a, caupona VLU | sic] sit P^a,
 si U 21 delictu P^aU^a, delectu P^aVU 22 quod] FL^aU^a, quae PVL^aU^a 24 praestituerit F
 25 quoque quae F^a | etsi] et PVLU 28 di-
 citur mus F^a | prostituat F^a 32 ducere uxo-
 rem PV, uxorem (om. ducere) U 33 licet om.
 P^aV | lege a'li'qua F^a, legaliqua VU^a? , legali
 quia P^aL 34 iud.) in iud. PVLU 35 praeuarica-
 tionis] F^a, pr. causa F^aPVLU | est d' publ.
 F^a 36 quasi publico ... 37 deprehensa est om.
 P^aV 38 quod] sed PV 39 at om. PVLU

sit, damnata autem non sit, 'notata erit? ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere, quia uerum est eam in adulterio deprehensam, quia 13 factum lex, non sententiam || notauerit. Non adicetur hic ut in lege Iulia de adulteriis a f. 324' quo uel ubi deprehensam: proinde siue maritus siue quis alius deprehendisse proponatur, uidetur notata: sed et si non in domo mariti uel patris sui deprehensa sit, erit notata se- 5 cundum uerba legis.

44 PAULUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam. Lege Iulia ita cauetur: 'Qui senator *E* 'est quiue filius neposue ex filio proneposue ex³ filio nato cuius eorum est erit, ne quis 'eorum sponsam uxoremue sciens dolo malo habeto libertinam aut eam, quae ipsa cuiusue 'pater materue artem ludicram facit fecerit. neue senatoris filia neptisue ex filio proneptisue 10 'ex nepote filio nato nata³ libertino eiue, qui ipse cuiusue pater materue artem ludicram 'facit fecerit, sponsa nuptiae sciens dolo malo esto neue quis eorum dolo malo sciens 'sponsam uxoremue eam habeto'. Hoc capite prohibetur senator libertinam ducere eamue, 1 cuuius pater materue artem ludicram fecerit: item libertinus senatoris filiam ducere. Non 2 obest auum et auiam artem ludicram fecisse. Nec distinguitur, pater in potestate habeat 15 filiam nec ne: tamen iustum patrem intellegendum Octauenus ait, matrem etiam si uolgo 4 5 conceperit. Item nihil refert, naturalis sit pater an adoptiuus. An et is noceat, qui ante- quam adoptaret artem ludicram fecerit? atque si naturalis pater antequam filii nasceretur fecerit? et si huius notae homo adoptauerit, deinde emancipauerit, an non possit duci? ac si talis pater naturalis decessisset? sed de hoc casu contrariam legis sententiam esse Pom- 20 ponius recte putat, ut eis non connumerentur⁴. Si postea ingenuae uxoris pater materue artem ludicram facere coepert, iniquissimum est dimittere eam debere, cum nuptiae ho- 7 neste contractae sint et fortasse iam liberi procreati sint. Plane si ipsa artem ludicram 8 facere coepert, utique dimittenda erit. Eas, quas ingenui ceteri prohibentur du- [B. 28, 5, 24] cere uxores, senatores non ducent. 25

45 ULEPLANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. In eo iure, [B. 28, 4, 21. Ep. 28, 28. 29] *E* quod dicit inuito patrono libertam, que ei nupta est, alii nubere non posse, patronum accipimus (ut rescripto imperatoris nostri et diui patris eius continetur) et eum qui hac lege 1 emit, ut manumittat, quia manumissa liberta emptoris habetur. Qui autem iurauit se pa- 2 tronum, hoc idem non habebit. Ne is quidem⁵ debet habere, qui non suis nummis com- 3 parauit. Plane si filius familias miles esse proponatur, non dubitamus, si castrensis peculii ancillam manumiserit, competere ei hoc ius: est enim patronus secundum constitutiones nec 4 patri eius hoc ius competit. Hoc caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet: et ideo inuito patrono nuntium sponsa liberta si miserit, cum alio conubium 5 habet. Deinde ait lex 'inuito patrono': inuitum accipere debemus eum, qui non consentit 36 ad diuortium: idcirco nec a furioso diuertendo soluit se huius legis necessitate nec si ab 6 ignorante diuorterit: rectius enim hic inuitus dicitur quam qui dissensit. Si ab [B. 28, 5, 25] hostibus patronus captus esse proponatur, uero ne possit ista conubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. et⁶ qui Iuliani sententiam probant, dicerent non 39

F[P(VLU)]

¹ an ins. ² nepote ins. (*Brenemannus*) ³ nata del. ⁴ connumeretur (delt.)? ⁵ idem ins. (*Ruckerus*) ⁶ et] sed?

1 etsi] ut si *P^aV*, si *P^b* 3 uti in *PLU* 4 de-
prehensa *PL* | ali'o'us *F^c* | deprehendisse]
deprehensam dedisse *P^aV^d* 8 proneposue
ex filio om. *P^aV* | nato] natos *P^bL^e?*, natus
P^aV 9 quae ipsa] cuiusque ipse *P^aV*
10 filia] filiam *P^a* 11 nat'a'o nata *F^c* 12 facit]
fecit *PU* 15 dist'inguitur *F^c* 17 an] ante *P^a*
19 an] ante *P^a* 21 ing'uenuae *F^c* 22 coe-
perit] ceperit utique dimittenda erit *P^a* |
honestae *F* 23 forte *P* 24 dimittendi *F^c*
26 tertio] iiiii *PV* 28 diuui *L^e*, diuini *P^aV* |

hac] a *V*, inc. *P^a* 30 quidem] quod *P^a*
32 ius] huius *P^a* | patronum *F^c* | constitu-
tionem *P* 33 tantum] tamen *P^a* 34 nun-
cius *P^aV* | si miserit] similiter *P^aV* 35 sit]
aut *P^a* | consentit] *F^c*, consensit *F^cPVLU*
36 ad] a *P* | diuidendo *P^aV* | se] sed *P^a* |
si] sibi *P^a* 37 diuorterit om. *P^aV* | erit'nim
F^c | hic] hoc *P^a* | quis dissensit *P^aV*, quid
id sensit *L* 38 ne possit ista conubium
habere nubendo om. *P^aVLU* 39 esset] et
esset *P^a*, esse et *L*

habitaram conubium: putat enim Iulianus durare eius libertae matrimonium etiam in captiuitate propter patroni reuerentiam. certe si in aliam seruitutem patronus sit deductus, procul dubio dissolutum esset matrimonium.